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Belastingreglement standrechten op de 
markten 

vastgesteld door de gemeenteraad op 1 september 2020 

bekendgemaakt op de website www.brugge.be op 2 september 2020 

De Gemeenteraad, 

 
Overwegende de belastingverordening standrechten op de markten, vastgesteld door de gemeente-
raad in zitting van 25 november 2019, geldig van 1 januari 2020 tot en met 31 december 2025; 
 

Gelet op de artikelen 170§4 van de Grondwet; 
 
Gelet op de wet van 25 juni 1993 betreffende de uitoefening en organisatie van ambulante activi-

teiten, zoals gewijzigd; 
 
Gelet op het koninklijk besluit van 24 september 2006 betreffende de uitoefening en de organisatie 
van ambulante activiteiten, zoals gewijzigd;  
 
Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 21 april 2017 betreffende de uitoefening en 
organisatie van ambulante activiteiten; 

 
Gelet op het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 40, §3 en 41, 14°, inzake de 
bevoegdheid van de gemeenteraad om belastingreglementen te wijzigen, vast te stellen en goed te 
keuren; 
 
Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikelen 286, 287 en 288, inzake de bekend-

making en de inwerkingtreding van het belastingreglement; 
 

Het Decreet Lokaal Bestuur van 22 december 2017, artikel 330, inzake het bestuurlijk toezicht op de 
besluiten van de gemeenteraad betreffende de belastingreglementen; 
 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen-
procedure van provincie- en gemeentebelastingen, zoals gewijzigd;  

 
Gelet op het gemeentelijk reglement ambulante activiteiten, vastgesteld in zitting van de gemeente-
raad van 30 januari 2018, geldig voor onbepaalde duur; 
 
Overwegende dat het inrichten van markten en gelegenheidsmarkten voor het stadsbestuur 
bijkomende kosten met zich meebrengt op het vlak van veiligheid, afvalbeheersing en onderhoud 
openbaar domein; 

 
Overwegende dat de diverse ministeriële besluiten houdende dringende maatregelen om de 
verspreiding van het coronavirus COVID-19 te beperken een impact hebben gehad op de organisatie 
van openbare markten;  
 

Overwegende dat het stadsbestuur het noodzakelijk acht om de standrechten voor de openbare 

markten te halveren voor de resterende tijd van het aanslagjaar 2020 ter ondersteuning van de ge-
troffen sector; 
 
Gelet op de financiële toestand van het stadsbestuur; 
 
Op voorstel van het College van Burgemeester en Schepenen; 
 

Besluit: 
 

http://www.brugge.be/
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Artikel 1: Definities 
 

Vaste standplaats: standplaats die per abonnement wordt toegewezen (art. 23 K.B. van 24 september 
2006); 
 
Losse standplaats: standplaats van dag tot dag (art 24 §1 K.B. van 24 september 2006); 

 
Folkloremarkt: de markt voor de verkoop van tweedehands koopwaar die minstens 50 jaar oud is en 
de verkoop van afgewerkte producten van de folkloristische en kunstberoepen; 
 
Vismarkt: de markt voor de verkoop van verse, bewerkte en bereide vis, schaal en schelpdieren; 
 
Gelegenheidsmarkt: de “markt” die door het College vergund wordt buiten de organisatie van de 

openbare markten 
 
 
Artikel 2: Heffingstermijn 
 
De stad Brugge heft voor de periode van 2 september 2020 tot en met 31 december 2025 een be-

lasting houdende de standrechten op de markten.  

 
 
Artikel 3: Belastingplichtige 
 
§1. De belasting is verschuldigd door de standhouder van een ingenomen vaste en losse standplaats 

op een door de stad georganiseerde markt. 

 
§2. De belasting op de gelegenheidsmarkten en folkloremarkten zijn verschuldigd door de aanvrager 

van de toelating voor het gebruik van de openbare weg. 
 
 
Artikel 4: Tarief en belastbare grondslag 
 

§1. Het standrecht op de markten wordt berekend per ingenomen standplaats, ongeacht de 
aangeboden koopwaar, per strekkende meter of gedeelte ervan, gemeten aan de verkoopzijde 
van het kraam. Voor de kramen opgesteld op een hoek wordt de langste zijde in aanmerking 
genomen. Het eenheidstarief per strekkende meter wordt als volgt vastgesteld: 

 
a. voor de markt op zaterdag in de binnenstad: 

i. voor de periode 2 september 2020 t.e.m. 31 december 2020: 2,75 euro voor een losse 

standplaats per marktdag en 25 euro per kalenderkwartaal voor een vaste standplaats, 
ii. vanaf het aanslagjaar 2021: 5,5 euro voor een losse standplaats per marktdag en 50 

euro per kalenderkwartaal voor een vaste standplaats. 
 

b. voor de markt op woensdag in de binnenstad: 
i. voor de periode 2 september 2020 t.e.m. 31 december 2020: 1,63 euro voor een losse 

standplaats per marktdag en 16 euro per kalenderkwartaal voor een vaste standplaats, 
ii. vanaf het aanslagjaar 2021: 3,25 euro voor een losse standplaats per marktdag en 32 

euro per kalenderkwartaal voor een vaste standplaats. 
 

c. voor de markt op de andere gemeenteafdelingen, ongeacht de dag: 
i. voor de periode 2 september 2020 t.e.m. 31 december 2020: 0,63 euro voor een losse 

standplaats per marktdag en 7 euro per kalenderkwartaal voor een vaste standplaats,  

ii. vanaf het aanslagjaar 2021: 1,25 euro voor een losse standplaats per marktdag en 14 

euro per kalenderkwartaal voor een vaste standplaats. 
 
§2. Het standrecht op de Vismarkt wordt forfaitair per standplaats vastgesteld op 5,2 euro voor een 

losse standplaats per marktdag en 230 euro per kalenderkwartaal voor een vaste standplaats. 
 

§3. Voor de folkloremarkt wordt het standrecht forfaitair per standplaats en per dag bepaald op 17 

euro. Het abonnementstarief wordt bepaald op 310 euro per standplaats en per seizoen. 
 

§4. Voor de gelegenheidsmarkten wordt het standrecht forfaitair per georganiseerde markt bepaald: 
a. voor het gebruik tot 4000 m²: 360 euro,  
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b. voor het gebruik vanaf 4001 m²: 550 euro. 

 
 

Artikel 5: Vrijstelling 
 
§1. Voor de gelegenheidsmarkten wordt vrijstelling van standrecht verleend wanneer: 

a. de inrichter geen standgelden aanrekent aan de standhouders,  

b. de standhouders noch handelaars, noch marktkramers of leurders zijn,  
en deze beide voorwaarden voorafgaandelijk mits attest door de inrichters worden bevestigd. 

 
§2. Voor de gelegenheidsmarkten wordt vrijstelling van standrecht verleend wanneer minstens de 

helft van de opbrengst geschonken wordt aan een goed doel, d.i. een instelling of vereniging die 
door of in toepassing van artikel 145/33 Wetboek Inkomstenbelasting officieel erkend is om voor 
giften een fiscaal attest af te leveren dat recht geeft op belastingvermindering. Een bewijs van de 

gift moet worden voorgelegd. 
 

§3. De standhouders die uitsluitend seizoensgebonden producten verkopen, kunnen van vrijstelling 
van standrecht genieten, overeenkomstig de bepalingen van het marktreglement. Daartoe dienen 
zij vooraf een gemotiveerde en schriftelijke aanvraag te richten aan het College van 
Burgemeester en Schepenen. De vrijstelling wordt uitsluitend toegepast wanneer er geen inname 

van een vaste standplaats is en de vrijstelling wordt pro rata per kwartaal verrekend. 

 
§4. De standhouders die omwille van ziekte hun standplaats niet kunnen innemen, kunnen van 

vrijstelling van standrecht genieten, overeenkomstig de bepalingen van het marktreglement. 
Daartoe dienen zij ten laatste de dag van de markt zelf, de stad Brugge op de hoogte te brengen 
op werkenondernemen@brugge.be. De vrijstelling wordt pro rata per kwartaal verrekend. 

 

 
Artikel 6: Wijziging of stopzetting 
 
§1. Bij stopzetting of bij aanvang van de inname van een vaste standplaats wordt het verschuldigd 

standgeld verrekend pro rata de effectieve dagen van inname van een standplaats gedurende het 
kwartaal waarin de inname van een standplaats stopt of aanvangt. 

 

§2. Wanneer een wekelijkse markt, naar aanleiding van manifestaties en evenementen niet kan 
georganiseerd worden, wordt het standgeld per inname pro rata per kwartaal verrekend. 

 
§3. Wanneer de zaterdagmarkt naar aanleiding van manifestaties of evenementen verplaatst wordt, 

wordt het verschuldigd standgeld verrekend pro rata van het aantal marktdagen waarop de 
standhouder geen standplaats heeft ingenomen. 

 

 
Artikel 7: Algemene bepalingen 
 
§1. De invordering van de rechten voor de vaste standplaatsen (openbare markten, Vismarkt, 

folkloremarkt en gelegenheidsmarkten) zal geschieden als een contantbelasting.  De belasting 
wordt gevorderd na het verlopen kwartaal, ongeacht het aantal ingerichte marktdagen, door 

middel van een betalingsuitnodiging.  Bij gebrek aan betaling binnen de voorgeschreven termijn 
van 8 dagen, wordt de belasting ingevorderd bij wijze van een kohier, overeenkomstig de 
bepalingen en voorschriften van het decreet van 30 mei 2008, betreffende de vestiging, de 
invordering en de geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, zoals nadien 
gewijzigd. 

 
§2. De invordering van de rechten voor de losse standplaatsen zal geschieden als een contantbe-

lasting, onmiddellijk en tegen afgifte van een betalingsbewijs.  Bij gebrek aan betaling wordt de 

belasting ingevorderd bij wijze van een kohier, overeenkomstig de bepalingen en voorschriften 
van het decreet van 30 mei 2008, betreffende de vestiging, de invordering en de geschillen-
procedure van provincie- en gemeentebelastingen, zoals nadien gewijzigd. 

 
§3. De belastingschuldige kan een bezwaar indienen conform de bepalingen van het decreet van 30 

mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure van provincie- en 

gemeentebelastingen, zoals nadien gewijzigd. Het bezwaarschrift moet gemotiveerd en met 
redenen omkleed zijn en schriftelijk worden ingediend bij het College van Burgemeester en 
Schepenen.  
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Artikel 8: Inwerkingtreding 
 

§1. Het belastingreglement houdende standrechten op de markten, gestemd in de gemeenteraad van 
25 november 2019, wordt opgeheven te rekenen vanaf 2 september 2020. 

 
§2. Dit belastingreglement treedt in werking vanaf 2 september 2020. 

 
§3. De toezichthoudende overheid wordt van de bekendmaking van dit besluit op de hoogte gebracht 

overeenkomstig artikel 330 van het decreet lokaal bestuur. 
 
 

_____ 


